385 **Vultus** quoque à uolendo dictus, significat que proprie uoluntatem hominis quae pro motu animi in facie ostenditur, cum **facies** sit ipsa oris spes. **Salustius:** Prorsus in facie uultu que uercordia inerat. Ab hoc fit **uultuosus**, hoc est tristis. **Cicero:** In

382,7-8 cf. Plin. *nat.* 11,113 | 8-14 cf. Plin. *nat.* 11,9-10 | 14-15 cf. Plin. *nat.* 11,1 | 15-16 cf. Valla *eleg.* 4,45 | 17 Mart. *spect.* 15,7 | 383,1-2 cf. Varro *ling.* 6,47 | 4-5 cf. Non. 186 (cf. Sall. *hist. frg.* 4,42) | 7-8 cf. P. Fest. 160 | 384,1-3 cf. Macr. *sat.* 1,11,30 + P. Fest. 370 | 3 cf. Hug. *uolo* ? | 4-5 cf. Gell. 9,5,2 an Macr. *sat.* 2,1,8 [et al. ?] | 8 cf. Plaut. As. 942 uar. ap. Non. 187 | 8 et 9 cf. Macr. *sat.* 1,10,7-8 | 10 cf. Plaut. *Epid.* 21 uar. | 385,1-3 cf. Non. 426-427 (Sall. *Catil.* 15,5) | 3-4 Cic. *or.* 60 ap. Non. 188

382,6 aliqua] re- a || 17 **Martialis** — pardum *add. in mg.* U<sup>2</sup> || 383,1 Volo uis aliud uerbum v || 2 Voluntas deriuatur v || 384,4 opinionem v || 7 et uolup] et uoluptuosus o (*sed uolup lemma in mg.*) Voluptuosus v || 8-10 & Volupia — attulisti *add. in mg.* U<sup>2</sup> || 8 Voluptia ov

quo, quem effeceris ne quid ineptum sit aut uultuosum. Quidam existimant faciem, non os  
 5 tantum et oculos ac genas dici, quod Graeci πρόσωπον uocant, sed formam omnem et  
 modum et facturam quandam corporis totius, à faciendo dictam, sicut ab aspectu  
 spetiem et à fingendo figuram, quod paeclare ostendisse **Plautus** uidetur dum in-  
 quit: Sed earum nutrix qua sit facie, mihi expedi. Statura non magna, corpore aquilo. Ipsa est. Spetie  
 10 uenusta, ore atque oculis pernigris; quamuis autem uultus proprie ad animum, facies ad  
 corpus referatur, ut maesto uultu, irato uultu, longa facie, breui facie. Est tamen  
 quando utroque uti liceat foedata facie, foedato uultu, scissa facie, scisso uultu, con-  
 uersa facie, conuerso uultu.

386 Item à uolo compositum fit **nolo**, quasi non uolo; pro quo ueteres **neuolo**,  
 neuis, neuult dicebant. **Plautus**: Filiam meam tibi desponsatam esse audio. Nisi tu neuis. **Ti-**  
**tinnius**: Ipsus quidem hercle ducem neuult. Et **malo**, quod significat magis uolo. **Plautus**:  
 Mori mauult quam in seruitu uitam agere.

387 **Volumen** quoque à uolendo dictum non nulli opinantur, quod in uolumini-  
 bus, hoc est libris, scribentium uoluntas appareat. Sed melius sentiunt qui volumen à  
 uoluendo nominatum existimant, quod maiores nostri in libris arborum, hoc est  
 5 codicibus, scribebant, et libellos illos quo ferrent commodius complicabant, ideo que  
 uolumina appellarunt bellis similiora quam libris. Est enim proprie uolumen pars  
 codicis, ut puta Metamorphoseos liber in quindecim uolumina distinctus est. **Ouidius**: Sunt mihi mutatae ter quinque uolumina formae. Hinc et **euoluere** librum di- (c. 205)  
 cimus, quasi complicatum explicare.

388 Item à uolando **ulpes**, ut **Varro** existimat, dicta, quod uolat pedibus; à quo  
**ulpinari** deducitur, hoc est: fraudibus atque mendaciis uera peruertere siue  
 effugere, tractum ab intorto uulpium cursu. Et **ulpinum**, modo quod uulpis est.  
**Suetonius**: Vbi leonis pellis deficit, ulpina insuenda est. Modo astutum. **Plautus**: Vulpinus  
 5 animus ne quid molliatur mali. Et **ulpecula** diminutiu[m], hoc est: parua uulpes. Ver-  
 sutum hoc animal est, et semper fallax. Vnde tractum est illud prouerbium: Vulpes  
 pilos mutat, mores non mutat. Soleritem in primis habet auditum: in Thracia, locis  
 rigidibus, amnes gelatos lacus que ad pastus transit. Obseruatum est eam, aure ad  
 glaciem apposita, gelu crassitudinem coniectare.

389 Item à uolo **aduolo**, **circumuolo**, **interuolo**, notae significationis; **obuolo**,  
 contra uolo; **peruolo**, uelociter uolo; **transuolo**, ultra uolo; **abuolo**, uolando disce-  
 do; **prouolo**, procul uolo; **praeuolo**, ante uolo; **deuolo**, deorsum uolo; **euolo** modo  
 uolo, modo extra uolo; **inuolo**, irruo, insilio. **Terentius**: Ut ego unguibus facile illi in  
 5 oculos inuolem. Aliquando rapio, suffuror, et tunc à uola de- (fº 128 v) ducitur, ut sit

385,4-9 cf. Gell. 13,30,2 et 6 (Plaut. *Poen.* 1111-1113 uar.) | 9-12 cf. Valla *eleg.* 4,13 | 386,1-3  
 cf. Non. 144 (Plaut. *Trin.* 1156 uar.; Titin. *com.* 105) | 4 Plaut. ?fr. inc. 77 [ex As. 121 an Bacch.  
 519c an *Vid.* 110 ap. Non. 138 ?] | 387 cf. Valla *eleg.* 6,43 potius quam Tort. *bibliotheca* (cf. Ou.  
*trist.* 3,14,19) ex Isid. *orig.* 6,13,2 | 388,1 cf. Varro *ling.* 5,101 (Aelius) | 2-3 cf. Non. 46 | 4 cf.  
 Phaedr. [non Suet.] *app.* 25 tit. | 4-5 Plaut. ?fr. inc. 78 | 6-7 cf. Suet. *Vesp.* 16,3 | 389,4-5 et 5 cf.  
 Non. 32 (Ter. *Eun.* 648)

385,4 quid] quia v || 5 omnem om. ova || 6 dictum ov || 8 si facile v || Staturam... magnam v || 10  
 irato uultu om. v || 386,2 dicebant om. ova || 3 Ipsius va || 387,6 Metamorphoseon a (*recte*) || 388,4  
 Vulpinus U p.c. || 5 molliatur a || et om. v || 5-9 Versutum — coniectare add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 8 post  
 eam add. rem v || 9 opposita va || 389,1 Aduolo a uolo v || 5 rapior ov || á om. v

inuolare quasi intra uolam tenere: est enim **uola** media pars manus siue pedis, à quo Galli **uolema** appellant pira bona et grandia eo quod impleant palmam. **Subuolo**, latenter uolo siue latenter rapio. **Reuolo**, reuertor, retro uolo. **Conuolo**, simul uolo.

390 Item à uolo sis ueteres dixerunt pro si uis, et **sultis** pro si uultis. Item ab eodem, ut quidam existimant, **uoluo** deriuatur: uolando enim quasi uolui alae uidentur. Ab hoc **uoluens** dicitur qui uoluit; **uolubilis**, qui facile uoluitur; **uoluto**, quod proprie significat uoluo. Vnde **uolutabra** dicuntur loca in quibus se apri uolunt. **Virgilius**: Saepe uolabris pulsos sylvestribus apros Latratu turbabis agens. Aliquando tamen uolutare capitur pro eo quod est mente uoluere et cogitatione perquirere. **Idem**: Id quidem ago, et tacitus, Licina, mecum ipse uoluto. À uoluo etiam tolutus, quasi uolatus; et tolutum, quasi uolubiliter, deducitur, de quibus inferius dicemus.

391 **Vulua** seu **uulua** appellata est, quae non significat naturam muliebrem, ut uulgus existimat, sed **utriculum** qui in feminis uesticie iunctus est. À quo **uterus** dictus, quem alio nomine **locos** appellant, uulgo falso matricem, qum **matrix** sit femina quae foetus gratia tenetur. **Columella**: Nam et octies anno pullos educat, si est bona matrix. **Idem**: Igitur cui placebit sequi nostra praecepta, consyderet oportet primum quam multas secundum cuiusmodi parare debeat matrises. **Idem**: Sint ergo matrises robusti corporis, quadratae, pectorosae, magnis capitibus. Est que uterus duntaxat in mulieribus. Nam quod **Virgilius** de equo inquit (Vterum que armato milite complet), ideo fecit quia dicturus erat foeta armis. Apud **Cecilium uter** pro uterus legitur: Nunc uter crescit, non potest celari. Dicta autem 10 uulua est quod foetus inuoluat. Vulua suum qua uestimur enecto partu melior est quam aedito; **electicia** uocatur illa, haec **porcaria**. Illa amplior est; idcirco inquit **Horatius**: Nil melius turdo, nil uulua dulciss ampla. Vulua quoque in fungis dicitur tunica illa quae fungum inuoluit. **Plynius** de boleto: Voluam enim terra ob hoc prius gignit, ipsum postea in uolua ceu in ouo est luteum. Nec tunicea minor gratia in cibo infantis boleti.

392 Item à uoluo fit **aduoluo**, quod est agglomero; et **circumuoluo**, notae significationis; et **deuoluo**, deorsum uoluo; et **reuoluo**, explico. Et **inuoluo**, quod proprie significat glomero; per metaphoram tamen aliquando pro implico capitur. **Cicerio**: Sed quod uideret nomine pacis bellum inuolutum fore. **Varro**: Adest fax inuoluta incendi. 5 Aliquando pro impono. **Virgilius**: Scilicet atque Ossae frondosum inuoluere Olympum. Interdum pro **tego**. **Idem**: Vertitur interea cae- (c. 206) lum et ruit oceano nox, Inuoluens umbra magna terram que polum que. Hinc **inuolucrum** dicitur, quod modo pro glomere capit, modo significat quicquid aliiquid tegit. **Cicerio**: Qum uerborum quibusdam inuolucris uteretur. **Idem**: Scite enim Chrysippus, ut clypei causa inuolucrum uaginam autem gladii, sic praeter 10 mundum caetera omnia aliorum causa esse generata. Et **conuoluo**, simul uoluo; à quo con-

389,6 cf. Isid. *orig.* 12,7,4 (ex Non. 33 [et ? 416] et P. *Fest.* 370 ?) | 7 cf. Seru. et auct. *georg.* 2,88 | 390,1 cf. P. *Fest.* 50 uel 296 | cf. P. *Fest.* 300 uel 342 | 2 ? | 3 cf. Seru. *Aen.* 1,234 | 3-4 cf. Non. 420 | 4-5 cf. Seru. et *georg.* 3,411-412 | 6-7 cf. Non. 420 (*Verg. eel.* 9,37) | 8 cf. Non. 4 | cf. c. 670,27-35 | 391,1 et 2-3 cf. Plin. *nat.* 11,209 | 4-5 Colum. 8,8,9 | 5-6 cf. Colum. 8,2,6 | 6-7 cf. Colum. 8,2,8 uar. | 7-8 cf. Seru. et cf. *Aen.* 2,20 | 9 cf. Non. 188 (*Caecil. com.* 94-95) | 10-11 cf. Plin. *nat.* 11,209 uar. | 12 Hor. *epist.* 1,15,41 | 13-14 Plin. *nat.* 22,93 | 392,3 cf. Non. 90 ? | 3-7 cf. Non. 328 (cf. Cic. *epist. frg.* IV,9; Varro *Men.* 486 [= Enn. *trag.* 48] uar.; *Verg. georg.* 1,282; *Aen.* 2,250-251) | 8-9 ex Cic. *orat.* 1,161 ? | 9-10 Cic. *nat. deor.* 2,37

390,3 qui uoluit *om. ov* || 6 tamen *om. a* || 7-8 etiam — dicemus *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 391,3 falso *U<sup>2</sup> p.c.* || 3-7 qum — capitibus *add. in mg. inf. U<sup>2</sup>* || 6 debebat *v* || 8 facit *v* || 10 enecto *v* secto *a* || 11 haec — Illa *om. v* || 12 uulua nil *a* || 392,2 reuolo *v* || 7 capitul] ponitur *a* || 10 *post* et *del. aliquot uoces U* || 10-11 *conuoluo* *U p.c.*

**uoluolus** uermis, qui et **uoluox** dicitur, de quo inferius dicemus.

393 **Vulgus** quoque á uoluendo deductum quidam existimant, quod stulte hoc atque illuc uoluatur. Est enim proprie uulgus, et masculino (fº 129r) et neutro genere, ignobilior multitudo. **Virgilius:** Saeuit que animis ignobile uulgus. Vnde **uulgarem** dicimus uilem ac communem; et **uulgo** ac **diuulgo** uerbum, hoc est omitto ac uile et

5 quasi commune omnibus facio. **Plautus:** Cuique me absente corpus uulgauit suum. **Virgilius:** Quid me alta silentia cogis Rumpere et obductum uerbis uulgare dolorem? Et promulgo, quasi prouulgo; unde promulgari leges dicuntur qum primum in uulgus educuntur. Hinc uulgator, diuulgator, promulgator, uulgatio, diuulgatio, promulgatio, uulgatrix, diuulgatrix, promulgatrix deducuntur. Et **uulgo** aduerbiū, quod significat passim, 10 ubique, cateruatim. **Virgilius:** Hinc laetis uituli uulgo moriuntur in herbis. **Vulgo** conceptos appellat **Modestinus** qui patrem demonstrare non possunt, uel qui possunt quidem, sed eum habent quem habere non licet, qui et spuri appellantur.

394 Item á uoluo **uulga**, quod nummos alias que res inuoluat. Est enim uulga, quam etiam **bulgam** ueteres dixere, sacculus scorteus siue ex alia materia, in quo ferre uel pecuniam uel alia uiae necessaria solemus. **Lucillius:** In uulgam penetrare pilosam. **Varro:** Ut uiaticum ex arcula adderem in uulgam. Est etiam uulga siue bulga follis 5 culus ad brachium pendens gerendae pecuniae gratia. **Lucillius:** Cui neque iumentum est nec seruus nec comes ullus, bulgam et quicquid habet nummorum secum habet, cum bulga coenat, dormit, lauat. Item bulgam aliquando pro uulua, hoc est matrice, posuere. **Idem:** Ita ut quisque nostrum é bulga est matris in lucem aeditus. Et é contrario **uulua** pro sacculo ponitur.

395 Item á uoluendo **uulnus**, quod uoluendo, hoc est uibrando, fiat. Distat que ab ulcere quod **ulcus** per se nascitur, dictum, ut quidam putant, ab olendo, est que tecta et clausa malignitas. **Virgilius:** Quam si quis ferro potuit rescindere summum Ulceris os, alitur uitium uiuit que tegendo. A quo fit **ulcero**, dilanio et quasi ulcus facio. Et **exulcero**, 5 quod proprie est ulcus dilanio. Per metaphoram tamen capitur pro exaspero, exacerbabo. **Cicero:** Ita mihi animum exulceravit. Item **ulciscor**, quod est uindico, unde **ulctio**, quod uindictam significat. Et **ulcerariae** herbae dicuntur quae ulcera excitant, ut **marrubium**, herba notior quam indicari oporteat, quae exulcerare uesticam existimatur. Graeci **prasion**, alii **linostrophon**, quidam **philopeda**, non nulli **philochares** nominant. **Vulnus** autem est hians patens que apertura corporis ictu facta. 10 **Virgilius:** Pressi ue oculos aut vulnera laui ueste tegens. Ab hoc fit **uulnero**, quod proprie est saucio; transfertur tamen ad animum, et significat ango; unde et **vulnus** animi pro angore accipimus; aliquando etiam pro damno. **Plynus:** Maximum illi fortuna uulnus intulerat, duobus filiis immatura morte sublatis. A **uulnero** fit **conuulnero** et **uulnerarius** 15 **medicus chirurgus**, quod vulnera curet.

392,11 cf. c. 387,1-7 | 393,1 cf. Pap. 1 2 et 3 cf. Seru. et Aen. 1,149 | 4-6 cf. Non. 182 (cf. Plaut. *Amph. frg.* 16; Verg. *Aen.* 10,63-64) | 6-7 cf. P. Fest. 224 | 9-10 cf. Seru. et *georg.* 3,494 | 10-12 cf. Modest. *dig.* 1,5,23 | 394,2 cf. P. Fest. 35 | 3-4 Lucil. 73 et Varro *Men.* 492 corr. ap. Non. 187 | 4-7 cf. Non. 78 (cf. Lucil. 243-245) | 7-8 Lucil. 623 ap. Non. 78 | 395,1-2 et 2-4 cf. Non. 434-435 (Verg. *georg.* 3,453-454) | 2 cf. Isid. *orig.* 4,8,19 | 6 Cic. ? ex *Scaur.* 35 an *Deiot.* 8 | 16-7 cf. Gloss. IV,194,32 et 47 uel 297,14 et 28 [et al.] | 7 cf. Ps. Apul. *herb.* 45 | 18-10 cf. Plin. *nat.* 20, 241 et 244 | 10 et 11 cf. Non. 435 (Verg. *Aen.* 9,487-488) | 13-14 Plin. ? [uide Quint. *decl.* 270 p. 108,19 ?]

393,1 stultae v || 6-9 & promulgo — deducuntur *add. in mg.* U 2 || 7 promulgare ov -gatae a || 394,1 Vulga a uoluo v || 3 alia auiae o || Lucilius U a.c. a Lucil. v || 395,9-10 philocares U a.c. a || 14 sublatus v

396 Praeter haec á uolatu tardo **uultur** dicta, nota aus, et propter magnitudinem corporis tarde uolans. Nidificat in excelsissimis rupibus. Fetus eius ferè bini conspi- ciuntur. Quidam auem hanc parere tradunt oua tria, uno ex iis reliqua oua nidum que lu- (f° 129v) strare, mox abiicere. Sunt qui existiment uulturem triduo (c. 207) ante 5 aut biduo uolare ubi futura sint cadauera. Ab hoc fit **uulturinus** adiectuum, ut uulturina caro. Romani augures **Immusulum** uulturis pullum esse existimauerunt, sicut **Sanqualem** ossifragae, de qua inter aquilarum genera dicemus. Alii tamen immusulum putarunt aquilae pullum dici prius quam albicare cauda incipiat. **Vultur** etiam Apuliae mons est notissimus.

397 Item á uolando **uulturnum** deriuatum putant. Ventus est qui ab oriente hi- berno spirat. Graeci misto nomine, quod inter notum et eurum sit εὐρόνοτον, hoc est **euronotum** nominant. Et **loligo**, ut **Varro** existimat, quasi uoligo. Volitat enim hic piscis, extra aquam se efferens, quod et pectunculi faciunt sagittae modo. É molium 5 piscium genere est, sicut sepia et polypus. Iis caput inter pedes et uentrem, pediculi octoni omnibus. Saepiae et Lolligini pedes duo ex iis longissimi et asperi, quibus ad ora admouent cibos et in fluctibus se uelut anchoris stabilunt. Caeteri autem cirri sunt, quibus uenantur. Lolliginem nunc uulgo calamarium uocant, á thecae calamariae similitudine: habet enim ossicula duo, quasi cultrum et calatum; item cruentum ni- 10 grum atramenti modo, quod ubi sensit se apprehendi effundit atque ita infuscata aqua cerni non potest. Á loligo fit **loliguncula** diminutium. **Plautus**: Emitto sepiolas lepidas, loligunculas.

398 Et **Milius** secundum quosdam, á molli uolatu, quamuis alii facticum potius hoc nomen á uoce uelint. Auis est nota ex accipitrum genere. Notatum est eam, quamuis rapacissima sit et semper famelica, nihil esculenti rapere unquam ex funerum ferculis. Eadem uidetur artem gubernandi docuisse caudae flexibus, in caelo 5 monstrante natura quod opus esset in profundo. Latet hibernis mensibus, et solstitiis afficitur podagra. Á milius fit **Miluinus** adiectuum. Ab huius ausi similitudine, et piscis milius appellatur, subiens in summa maria et uagando aliorum piscium prae- dam agens.

399 Vulcanum quoque plerique nominatum existimant, quod canus, hoc est candi- dus, uolet. Volat enim flamma et candida est. **Vulcanus** autem ignis est. Deum hunc et Iouis filium fuisse ex Iunone Veteres finixerunt, qui, cum deformis natus esset nec ei Iuno arrisisset, praecipitatus á Ioue fuit in insulam Lemnon, ubi á Thetyde et Eu- 5 thimone, Oceani filia, susceptus ac nutritus est, uno claudis pede ex casu factus. Alii á simiis educatum uolunt. Deorum hic faber fuit, et Ioui fulmina ac caeteris diis arma

**396,1-2 cf. Isid. orig. 12,7,12 | 2-5 cf. Plin. nat. 10,19uar. (Vmbrius) | 6-7 et 7-8 cf. Plin. nat. 10,20 (Masurius) | 7 cf. c. 851,24-30 | 397,1 cf. Hug. [et Pap. et Balb. *uultur*?] | 1-2 cf. Gell. 2,22, 10 | 3 cf. Varro *ling.* 5,79 | 3-4 cf. Plin. nat. 9,84 | 4-8 cf. Plin. nat. 9,83 | 10-11 cf. Prisc. gramm. II,108,19-21 (Plaut. Cas. 493) | 398,1 cf. Isid. orig. 12,7,58 | 1-2 cf. Pap. [et al.?] | 2-6 cf. Plin. nat. 10,28uar. | 6-7 cf. Plin. nat. 9,82 | 399,1-2 cf. Isid. orig. 8,11,39 potius quam Seru. Aen. 8,414 | 3-4 et 5-6 cf. Seru. ecl. 4,62uar. | 4-5 cf. Hom. Il. 18, 398-399**

**396,3** autem v || iis U : his ova || 5 aut] ut v || futura sint U : sunt futura o sunt va || **Vulturinus** Ab hoc fit v || **397,3-398,8 add. in mg. inf.** U 2 || **397,2 mixto** v || 3 et om. v || 4 pectunli v || **Emollium ov** Ex molium a || 5 his ova || 6 his ova || 7 cirri curti a || 11 **Loliguncula** A loligo fit v || 12 lepidas om. ova || **398,1-2** hoc nomen potius ova || 5 mensis v || 6 milius] -uis ov || 7 in summaria v

contra gigantes fabricauit; fecit monile Hermiones, coronam Ariadnes, arma Achillis et Aeneae, alia que complura quae supra ingenium humanum fuisse existimata sunt. Non tamen ob haec ad deorum mensam admissus est et, qum Ioui supplicasset ut  
 10 saltem Mineruae nuptiis iungeretur, ab ea spretus est. Vnde **Virgilius**: Cui non risere parentes, Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est. Post haec, Venerem habuit uxorem. **Cicero** praeter hunc alias duos Vulcanos commemorat, alterum Coeli filium, alterum Nili, qui ab Aegyptiis Aegypti custos existimatur. Á Vulcano fit **Vulcanius** adiectivum, unde Vulcaniam tellurem et Vulcanias insulas dicimus.

**400** Item á uolo deducitur **uelum**, quod uela uentis agitata uolitare uideantur. **Varro** tamen á uellere dictum mauult, quod ex ouium uelleribus fierent uela, quibus homines tegebantur, quamuis nauium uela ex lino aut sparto fierent. Item ea quibus theatra tegebantur, quae et **uelaria** uocabantur. **Papinius**: Iam uelaria linea pluebant.

**401** Á uelo **Velabrum** dictum, locus in urbe Roma iuxta Auentinum montem, quod ratibus ac uelis eò ueheremur. Quidam tamen non á uelo, sed á ueho Velabrum, sicut **uelataram** pro uestura uocari existimant. Item **Auentinum**. Nam olim mons iste paludibus erat ab reliquis disclusus; itaque eò ex urbe aduehebantur ra- (c. 208) tibus, ut **Varro**  
 5 testatur. Sunt tamen qui Auentinum dictum ab auibus putent, quae sese é Tyberi in eum locum recipiebant, uel á Rege Auentino Albano, quod ibi sit sepultus, uel ab aduentu hominum, quod commune latinorum omnium ibi Dianae templum sit constitutum. **Ouidius**: Luna reget menses: huius quoque tempora mensis Sciuit Auentino Luna colenda iugo.

**402** Ab hoc fit **uelo** uerbum cum suis deriuatiis, (f° 130r) de quibus supra diximus, quae sunt **uelatus**, **ueles**, **uelitaris**, **uelitor**, **uelitatio**, á quo **aduelitatio**, **uelitativum**. **Reuelo**, á quo **reuelatio**. Et praeter ea **uelamen**, quod modo pro ueste accipitur, modo pro quacunque re aliquid uelante. Et **uexillum**, quasi paruum  
 5 **uelum**, pro signo quo in exercitu aut classe imperatores utuntur; unde **uexilliferi** et **uexillarii** dicuntur signiferi.

**403** **Vestem** quoque á uelando dictam **Varro** existimat, quod corpus uelet, siue indumentum significet (**Virgilius**: Nec non Threicius longa cum ueste sacerdos), siue barbam: unde **inuestes** imberbes appellamus, uel sicut quidam uolunt impuberes, ut é contrario **uesticeps** dicitur puer qui iam uestitus est pubertate. Ab hoc fit **uestiarium** locus in quo uestes uel seruantur uel uenduntur. Et **uestiarius**, qui uestiario praeest ac uestes uendit. Et **uestiplicia** mulier quae complicat uestes. Et **uestio** uerbum; et **uestitus**; et **uestispicus** ac **uestispica**, seruus siue ancilla custodiens uestes.

399,9-11 cf. Seru. (ecl. 4,62) | 12-13 cf. Cic. *nat. deor.* 3,55 | 14 cf. Cic. *nat. deor.* 3,55 ? | 400, 1 cf. Pap. uel Hug. | 2 cf. Varro *ling.* 5,54 uel 130 uar. ? | 4 Stat. *silu.* 1,6,10 uar. | 401,1-2 cf. Varro *ling.* 5,43 et Ps. Acron *ars* 67 | 2-3 cf. Varro *ling.* 5,44, ap. Tort. *Rhoma* ? | 3-4 cf. Varro *ling.* 5,43, ap. Tort. ? | 5-8 cf. Varro *ling.* 5,43, ap. Tort. ? | 8-9 Ou. *fast.* 3,883-884 uar., ap. Tort. ? | 402,1-2 cf. 1,152-153 | 4-5 cf. P. Fest. 377 uel Seru. *Aen.* 8,1 uel Isid. *orig.* 18,3,5 | 403,1 cf. Varro *ling.* 5,130 uar. | 2-3 Verg. *Aen.* 8,645 et cf. Seru. | 3 cf. Non. 45 et P. Fest. 368 [et al.] | 3-4 cf. P. Fest. 368 | 5-6 cf. Valla *eleg.* 1,6 ? | 7 cf. Non. 12

399,7 coronas *o* || 9 ut *om. v* || 401,2 ueherentur *va* || 4 discussus *ov* || 5 ē] in *v* *om. a* || 402,3 *uelitativum add. s. l. U<sup>2</sup>* || 5-6 et *uexillarii add. in mg. U<sup>2</sup>* || 403,1 existimant *o* || 2 significat *ov* || 3 *uel om. ov*

**404** Et uestigium, quod ueluti indumentum sit pedis. Est enim proprie uestigium impressio pedis, idest signum quod á pede relinquitur. **Virgilius:** Et gradiens ima uerit uestigia cauda. Vestigium etiam significat extremam partem inferioris pedis. **Idem:** Vestigia primi alba pedis frontem que ostentans arduuus albam. Item uestigium pro indicio ponitur cuiuscunq; rei, quod scilicet uestigia indicio sint illic eum affuisse cuius uestigia sunt. **Liuius:** Pecuniam ex thesauris Proserpinae noctu clam sublatam, nec ad quos pertineat facinus uestigia ulla extare. Hinc fit uestigo uerbum, quod est quaero, quasi uestigia indago. Et peruestigo atque inuestigo, quae significant querendo inuenio. **Cicero:** Ipsa tractatio et quaestio quotidie ex se gignit aliquid, quod cum desidiosa delectatione uestiges. **Idem:** Nosse regiones intra quas uenias et peruestiges quod quaeras. **Terentius:** Nihil est tam difficile quod quaerendo inuestigari non possit. Hinc uestigabundus, uestigator, peruestigator et inuestigator deducuntur.

**405** Et uestimentum, quod ita á ueste differt quod uestis generaliter dicitur, ut Stragula, forensis, muliebris; uestimentum uero particulariter, ut palium, tunica, penula. Iuris consulti uestem difiniunt esse quicquid induendi, praecingendi, amiciendi, i sternendi, tegendi, accubandi gratia paratum est. Alii nihil existimant uestem á uestimento differre, et uestimenta dicunt esse non modo lanea, linea, bombycina, serica, sed etiam scorteia, frondea, scirpea, palearia et ex quacunque materia facta sint ad corpus tegendum. Multa earum genera sunt: **uirilia**, quibus soli uiri utuntur; **muliebria**, quibus solae mulieres; **puerilia**, quae solis pueris conueniunt; **familiaria**, quibus utuntur serui atque ancillae; **scenica**, quibus comoedi; **tragica**, quibus tragedi; **citharedica**, quibus citharedi; **histrionica**, quibus histriones; **parasitica**, quibus parasiti, et huiusmodi alia penè infinita. Aliquando, quod á barbaris sumpta sint, barbara habent nomina, ut quae á Parthis sumpta sunt **Saraballa** dicuntur fluxae uestes et sinuosae; quae á Germanis, **Renones**, uestes pelliceae quibus in castris utuntur; quae ab Hispanis **Strigia** (**Plautus:** Nudus est, iurat se triobolo strigium oppignerasse); quae á Sardis,

**15 Mastrucae.** **Idem:** Mastrucatus et plenus puluere.

**406** Item quaedam interius sumuntur, ut **subcula** dicta, quod ea subter induamur; quae- (c. 209) dam exterius, ut **suparus** siue **suparum** (utroque enim modo dicitur), quod eo super induamur. Est autem togae genus leuis atque angustae. **Afranius:** Puella non sum, suparo si induta sum. **Lucanus:** Supara nudatos cingunt angusta lacertos. **5 Ponit** tamen aliquando suparum pro sinu et rugatura pannorum. **Idem:** Ima que pandens supara uelorum perituras accipit auras. **Indusium** quoque interius uestimentum erat, quod mox supra subculam sumebatur, dictum quasi intustum (**Plautus:** In- (fº 130 v) dusiata, patagiata), sicut **pallium** et **palla** uocata sunt quod palam sint et foris.

**404,1 cf. Pap.uel Hug. uel Balb. I 1-4 cf. Non. 420 (Verg. *georg.* 3,59; *Aen.* 5,566-567) I 4 cf. Seru. *georg.* 2,258 an Gloss. IV,425,46 ? I 6-7 cf. Liu. 31,12,1 I 7-11 cf. Valla *eleg.* 5,45 (Cic. *orat.* 3,88; cf. 2,147; cf. Ter. *Hau.* 675) I 405,1-3 cf. P. Fest. 368 I 3-5 cf. Vlp. *dig.* 34,2,23,1 uar. I 7-8 cf. Vlp. *dig.* 34,2,23,2 I 9-10 cf. Call. *dig.* 50,16,127 I 12-14 et 15 cf. Isid. *orig.* 19,23,1-2 et 4 I 14 Plaut. *?fr. inc.* 79 [16 Oliver] I 15 Plaut. *?fr. inc.* 80 [17 Oliver] [ex Poen. 1313?] I 406,1-2 cf. Varro *ling.* 5,131 I 2 et 3-4 cf. P. Fest. 311 uel Non. 540 (Afran. *com.* 123) I 4 Lucan. 2,364 I 5-6 cf. Lucan. 5,428-429 uar. I 6-8 cf. Non. 539-540 potius quam Varro *ling.* 5,131 (Plaut. *Epid.* 231 uar.) I 8 cf. Varro *ling.* 5,131**

**404 add. in mg. inf. U** <sup>2</sup> || 2 uerit v || 7 extare — uestigia om. ova || 8 tractatio o contatio v || 405,12 sunt om. v || 14 oppignerasse U a.c. a || 406,7 intustum a || 8 quod palam sint om. ova

407 Supra indusium siue subuculam, **tunica** erat, uestis apud Romanos quidem breuior et sine manicis. Nam, iis quae manicas haberent longiores propè usque ad digitos et propterea graeco uocabulo **chiroditae** nominarentur uti, Romae atque in omni Latio, uiros indecorum fuit. Solis feminis id genus longe late que diffusum  
 5 conuenire existimabant, ad ulnas crura que aduersus oculos protegenda. Viri subcrispas tantum ac breuis tunicas sumebant citra humeros desinentes, quod genus Graeci uocant ἔξωμιδας. Tunicas illas longas et manicatas, quasi femineas, Cicero et Virgiliius exprobrant. **Cicero**: Manicatis ac talaribus tunicis. **Virgilius**: Et tunicae manicas et habent redimicula mitrae. **Plautus**: Manuleatam tunicam habere hominem decet? **Horatius**: Malcinius tunicis demissis obambulat; est qui Ingenu ad obscenum subductis usque facetus. **Quintilianus**: Cui latus clavius non erit, ita cingatur ut tunicae prioribus oris infra genua paululum, posterioribus ad medios poplites usque perueniant: nam infra mulierum est, supra centurionum. Erat et aliud genus tunicularum quibus antiqui Romanorum utebantur, quas **colobia** uocitabant, quod manicis essent mutilata: nam Graeci κολοβὸν truncum ac mutilatum dicunt. Item alia tunica **adasus** dicta, quae ab humeris non erat consuta. A tunica fit **tunico** uerbum, hoc est uestio. **Varro**: Haec lanigeras detonderi docuit tunicare que homulum. Eius passuum est **tunicor**, unde **tunicati** dicuntur modo qui tunicas induiti sunt, modo expediti et nullam aliam supra tunicam uestem habentes, quales dum ruri sumus incedere solemus. **Iuuinalis**: Tunicati fuscina Gracchi. **Martialis**: O soles, o tunicata quies. Dicta autem tunica est, ut **Varro** sentit, quod corpus tueatur. **Amphimala** tunicae erant gausapinae ex utraque parte uillos habentes, quae et **gausapa** dicebantur, Pataui ex lanis eius regionis, quae mediocres sunt, texi olim solita. **Recta tunica** ita contexta erat ut ueluti rigens staret; hac tirones et nouae nuptiae simul cum toga pura induebantur. Prima hanc contextuit **Tanaquil**, quae et **C. Cecilia** uocitata est, cuius lana <m> cum colo et fuso in templo Anci Martii longo tempore durasse tradit **Varro**. Ideo que à Romanis institutum ut nubentes uirgines comitaretur colus conta et fusus cum stamine. **Chalasis** tunicae genus erat, ut quidam putant, quod Graeci χάλασσαν uocant à laxitate. Alii dicunt nodum esse tunicae muliebris, quo connexa circa ceruicem tunica submittitur.

408 Supra tunicam uaria uestimentorum genera sumebantur: in primis **toga** propria Romanorum, à qua Romani **togati** dicuntur. **Virgilius**: Romanos rerum dominos gentem que togatam. Vnde anteambulones, hoc est ii qui principes ciuitatis in forum officii gratia deducebant ac deinde domum reducebant, quoniam id togis amicti faciebant, togati uocabantur. **Iuuinalis**: Turbae rapienda togatae. **Martialis**: At tibi non multum est, unum si praesto togatum. Hi per diminutionem etiam **togatuli** uocabantur. Item à to-

407,2 cf. Non. 536 | 1-2 cf. Gell. 6,12,1-3 | 7-8 cf. Gell. 6,12,6 | 8-9 Cic. *Catil.* 2,22 et Verg. *Aen.* 9,616 [et ap. Gell.] et Plaut. *Pseud.* 738 uar. ap. Non. 536 | 9-10 cf. Hor. *sat.* 1,2,25-26 | 11-12 cf. Quint. *inst.* 11,3,138 | 13-14 cf. Seru. *Aen.* 9,613 et ? Tort. *colobium* | 15-16 cf. Non. 182 (*Varro Men.* 242) | 19 Iuu. 2,143 | Mart. 10,51,6 | 20 cf. Varro *ling.* 5,114 | 20-22 cf. Plin. *nat.* 8,193 | 22 et 23-27 cf. Plin. *nat.* 8,194 uar. (*Varro frg.*) | 27 et 28-29 cf. P. Fest. 51 | 408,2-3 Verg. *Aen.* 1,282 | 5 Iuu. 1,96 | 5-6 cf. Mart. 1,108,7 | 6 cf. Mart. 10,74,3

407,2 his *ova* || 3 nominarentur Chiroditae v || 5 cura v || 10 dimissis *ova* || ambulat *ova* (= *Hor.*) || 12 infra *add. in mg.* U<sup>2</sup> || 12-15 Erat — consuta *add. in mg. inf.* U<sup>2</sup> || 21 gausapa U : -ia *ova* || Patauia *oa* || 24 lana U || 27 calasis U a.c. || 408,3 ii U : hi *ova* || 6-12 Hi per — sedentes *add. in mg.* inf. U<sup>2</sup>

ga **epitogium** dictum, palii genus quod supra togam ferebatur, compositum nomen é latino et peregrino, sicut **epirhedium**, é duobus peregrinis, hoc est épi (c. 210) graeca praepositione et **rheda**, uocabulo gallico, quod significat uehiculum. Cicero:

- 10 Quod si tuam heri rhedam non habuissest, uarices haberem. **Iuuenal**is: Trito ducunt epirhedia collo. Non dissimile huic est aliud uehiculi genus quod eadem lingua gallica **Benna** appellatur, unde **combennones** dicuntur in eadem Benna sedentes. Item **togatae** uocatae sunt **comoe-** (fº 131r) diae quae scriptae sunt secundum ritus et habitum hominum togatorum, hoc est Romanorum, sicut graecas fabulas ab illorum habitu **palliatas** appellamus. Et enim Graeci supra tunicam pallium ferebant, Romani frequentius 15 togam, propter quod á tegendo **toga** uocitata est, **pallium** quod palam sit et foris, qum sub eo tunica esset. Quoniam uero in pace duntaxat togae usus erat (nam in bello, deposita toga seu pallio, chlamydem aut lenam aut aliud militaris uestimenti genus sumebant), factum est ut toga interdum metaphorice pro pace sumatur, sicut 20 arma pro bello. **Cicero**: Caedant arma togae, concedat laurea linguae. **Plyn**ius: Vt dubium sit toga ne an bello praestantior fuerit. In foro autem maxime togis uti uiri solebant. Nam principio communis haec uestis fuerat tam marium quam feminarum. **Varro**: Quas nunc in foro, prius etiam in lecto habebant togas. Ante enim fuit commune uestimentum, et diurnum et nocturnum, et muliebre et uirile. Postea uiris tantum relicta est togae usus, solae que 25 adulterii damnatae mulieres ignominiae ergò eam induere cogebantur. **Iuuenal**is: Talem Non sumet damnata togam. **Martialis**: Coccina formosae donas et ianthina moecheae. Vis dare que meruit munera? Mitte togam.

409 Togarum uaria genera erant. In primis **toga praetexta**, quae á uirili distinguebatur quoniam praetexta duntaxat adolescentes utebantur ferè usque ad sextum decimum annum, deinde uirilem togam sumebant. **Seneca**: Quantum credis me accepisse gaudii, qum deposita praetexta sumpsisti uirilem togam? **Cicero**: Ego autem á patre ita eram deductus ad Sceuolam, sumpta uirili toga, ut, quoad possem et liceret, á senis latere nunquam discederem. Fuit tamen tempus quo praetexta non adolescentes, sed uiri qui magistratum gererent utebantur. Quippe **Tullus Hostilius**, Romanorum Rex tertius, debellatis Etruscis, Sellam curulem, lictores et togam pictam atque praetextam, quae insignia magistratum Etruscorum erant, Romam transtulit. Sed postea **Tarquinius**, Demarati filius, 10 quintus Romanorum Rex, qum de Sabinis egisset triumphum, quoniam eo bello filius eius annos quatuordecim natus hostem manu percusserat, et pro contione illum laudauit, et praetexta ac bulla aurea donauit, insigniens puerum supra annos fortem praemiis uirilitatis et honoris. Nam sicut praetexta magistratum, ita bulla triumphantium gestamen erat. Genus sanè togae erat praetexta, cui purpura praetexebatur.

408,7-9 cf. Quint. *inst.* 1,5,68, ex Tort. *epiredium* 19-10 Varro [non Cic.] *frg.* ap. Non. 167 [potius quam 26] et Iuu. 8,66 ap. Tort. 1 11-12 cf. P. Fest. 32 1 12-16 cf. Diom. gramm. I,489,16-18 1 16 cf. Varro *ling.* 5,114; Non. 406; Isid. *orig.* 19,24,3 [et al.] 1 cf. Varro *ling.* 5,131 1 17-19 cf. Isid. *orig.* 19,24,4 ? 1 20 Cic. *carm. frg.* 10 ap. Ps. Sall. in *Tull.* 6 uel Quint. *inst.* 11,1,24 1 20-21 Plin. ? [ex *paneg.* 60,5 ?] 1 22-24 cf. Non. 540-541 (cf. Varro *frg.*) 1 25 Iuu. 2,69-70 1 25-26 Mart. 2,39 uar. 1 409,1-3 cf. Isid. *orig.* 19,24,16 ? 1 3-4 cf. Sen. *epist.* 4,2 1 4-5 Cic. *Lael.* 1 1 6-14 cf. Macr. *sat.* 1,6, 7-9

408,8 ex *ova* || 11 est huic *ova* || 25 eam] causam a || inducere v || 26 famosae *ova* || 409,7 **Tulius hostilis** v || 13 magistratum *ov*

**410 Bulla** autem, insigne aureum, uasculi forma, quod triumphantes ante pectus gerezabant, inclusis in eo remediis quae aduersus inuidiam et omnia ueneficia putabant ualentissima esse. Hoc genus remedii Graeci ἀλεξικάκον ἄ depellendis malis dicunt, quemadmodum Hercules **Alexicacos** uocatus est ab eo quod defensor esset hominum. Nos ἄ praebendo, ut sit tutus qui id in collo gerit, praebium et, ab amula, **amuletum** uocamus: **amula** quippe uasculi genus est quod religionis et expandorum malorum gratia gestatur, dictum quasi amola, ab amoliendis peri-

(f° 131v) culis. **Plynios:** Infantibus alligatur Succinum amuleti ratione formam uasculi habens. **Idem:** Vua taminia pro amuleto utuntur. **Idem:** Cyclamini radix contra serpentes omnes; folia habet minora quam hedera, nigrio- (c. 211) ra et tenuiora sine angulis, in quibus alblicant maculae, caule exigu, inani, floribus purpureis, radice lata, ut rapum uideri possit, cortice nigro; nascitur in umbrosis. **Á** nostris **tuber terrae** uocatur herba in omnibus serenda domibus, si uerum est, ubi sata sit, nihil nocere mala medicamenta. Haec est quam vulgo **panem porcinum** uocant, representans hebrietatem; propterea ea ad pisces capiundos utuntur, radice tusa in amnem que coniecta. **Idem:**

10 Fel canis nigri masculi amuletum esse dicunt domus totius. **Idem:** Scarabeorum cornua grandia denticulata adalligata infantibus amuleti naturam obtinent. **Idem:** Corallium religiosum in primis esse gestamen existimant amoliendis periculis. Bullam ergo amulam esse manifestum est, dictam à similitudine eius bullae quae spiritu in aqua excitatur, praecipue dum bullit, figura rotundae; à qua, quoniam mox deficit, notissimum illud uerissimum que **prouerbiū** factum est: **Homo bulla.** Nulla certe fieri uerior comparatio potuit ad uitiae humanae fragilitatem ostendendam. Nam, quod aliqui bullam ἀπὸ τῆς θουλῆς, hoc est: à consilio, deductam uolunt, plenum insaniae est.

15 **411 Ab** hac bulla fit **bullo** uerbum, quod est bullas facio. **Plynios:** Mala signa sunt urinae bullantis et crassae. Et **bullula** diminutium; et **bullio** uerbum, quod est ferueo; et **ebullio** eiusdem significationis, à quo **ebullitio**, fero.

20 **412 Praetextae** igitur et bullae gestandae mos ἄ Prisci Tarquinii filio deductus est. Alii tradunt eundem Priscum, qum statum ciuitatis ordinaret, instituisse ut patriciorum filii bulla aurea ueterentur et toga quae purpura praetexitur, ii tantum quorum patres curulem magistratum gessissent; caeteris praetextam tantum indulsisse usque ad eos quorum parentes equo stipendia iusta meruisserint. Interiecto deinde tempore, etiam libertinis concessum qui ex iusta duntaxat matre familias nati fuissent ut praetextam et lorum in collo pro bullae decore gestarent.

25 **413 Lorum** proprie corigia est ex corio, quam Graeci ἵμαντα uocant. Ideo ponitur pro cingulo. Vnde poetae Balteum Veneris qui **cestus** dicitur lorum appellant. Hinc **loripes** uocatur qui pedem in modum lori tortum habet. **Iuuenalis**: Loripedem

410,1-3 cf. Macr. sat. 1,6,9 | 4-5 cf. Varro ling. 7,82 | 5 cf. Varro ling. 7,107 | 7 cf. Varro ap. Char. gramm. I,105,9 | 8 cf. Plin. nat. 37,50 | 8-9 cf. Plin. nat. 23,19-20 | 9-13 cf. Plin. nat. 25, 114-115 | 15 cf. Plin. nat. 30,82 | 15-16 cf. Plin. nat. 30,138 | 16-17 cf. Plin. nat. 32,23 | 17-18 cf. Isid. orig. 20,8,2 | 20 cf. Varro rust. 1,1, uel Schol. Pers. 2,10 | 21-22 cf. P. Fest. 36 | 411,1-2 cf. Plin. nat. 28,68 uar. | 412,1 cf. Macr. sat. 1,6,10 | 2-5 cf. Macr. sat. 1,6,11-12 | 5-7 cf. Macr. sat. 1, 6,14 | 413,1 cf. Schol. Ter. p. 151,29 | cf. Gloss. II,124,28 et al. | 2 cf. Mart. 6,21,9 | 3 cf. Gloss. V,506,43 et al. | 3-4 Iuu. 2,23

410,3-5 post malis del. unam uocem et add. in mg. inf. dicunt — praebium et U<sup>2</sup> || 7 ab amoliendis U: amoliendis ov ab amoliendis a || 8 aminea o tanimia va || 10 siue v || 13 post medicamenta del. aliquot uoces U || 14 que om. ova || 15 Scarabeorum U.p.c. || 16 denticula v || 17 a molendiis ov || 19 quoniam U: qum o cum va || que om. ova || 20 factum om. ova || 411,2 &<sup>3</sup> U.p.c. || 412,3 togae v || hi ova || 4 ciuilem ov || indusisse U.a.c. || 413,1 est add. s.l. U<sup>2</sup> || ἵμαντα U v ἵμαντα o || 3 loripedes ov || uocantur o || pedum o || tardum ova || habent o

rectus derideat, Aethiopem albus. **Lora** etiam habenas uocamus et retinacula iumentorum.

- 5 Item zonas ac uolumina ex corio bubulo, quibus pugiles utebantur. **Papinius:** Et nigra gerebat lora manu. Praeterea, quaecunque ligamina lora dici possunt; et **loramenta**, ligamenta etiam quae ex tabulis fiunt. **Hieronymus:** Loramento ligneo circumdatum aedificii fundamentum non dissoluetur. Ab hoc, lo- (f° 132r) rum etiam pro corrivia accipitur qua homines uerberantur. Vnde **lorarii** dicebantur qui in scenicis fabulis parebant iis 10 qui ludis erant praefecti, et uel uinciebant uel caedebant eos quos iussi erant uincire uel caedere. Tortores quoque lorarios uocatos inuenimus. Item lora dicuntur corriviae quibus lecti et sellae instruuntur, super quibus tomenta uel culcitiae impo-nuntur. **Martialis:** Nouis linteis loris que. Hinc etiam funiculus aureus argenteus ue qui collo gestari solet lorum appellatur.

**414** Á loro **lorica** dicitur munimentum corporis, quale in imperatorum antiquissimis statuis uidemus. Quod si Lorica in numine sit, Egis egidos dicitur, habet que in medio caput Medusae. Quippe ueteres é loris de corio crudo pectoralia faciebant.

- 5 **Virgilius:** Cui pellis latos humeros erepta iuuenco Pugnatorem operit. Postea ex analis tunica ferratam instituere. Á lorica fit **lorico** uerbum, quod est loricam induo; capitur etiam pro armo. Ab eo fit compositum dilorico, quod est discindo. **Cicero:** Qui in causa peroranda non dubitauit reum excitare consularem et eius diloricare tunicam.

**415** **Lora** uero feminino genere genus potionis est quam Graeci **deuteriam** appellant, quasi secundarium: nam δεύτερον apud (c. 212) eos secundum dicitur. Non potest iure uocari uinum, quamuis inter uina operaria numeretur. Tria eorum genera. Primum, decima parte aquae addita quam musti expressa sit, et ita nocte et die madefactis uinaceis, rursus que praelo subiectis. Secundum, tertia parte eius quod expressum sit addita aquae, expresso que decocto ad tertias partes. Tertium, fecibus uini expressum, quod **fecatum** **Cato** appellat.

- 5 **416** Sunt qui existimunt á Romulo ingenuis pueris tributum ut cordis figuram in bulla ante pectus adneterent, quam insipientes ita demum se esse homines cogitarent si corde praestarent. Togam uero praetextam ea ratione adiunctam ut ex purpure rubore ingenuitatis pudorem pree se ferrent. Á praetexta **praetextati** dicti qui praetexta utuntur, sicut á toga togati. Praetextati autem sunt quamdiu uirilem togam non sumpserunt. Hi pro malefactis non soluebant multam, sed **anguil<1>arum tergoribus** uerberari solebant. Nefas autem iis erat obsceno uerbo uti; ideo que praetextum appellabant sermonem qui nihil obscenitatis haberet. Praetexta pulla nulli alii licebat uti quam ei qui funus faciebat.

**413,5-6** Stat. ? ex *Theb.* 10,546 ? [cf. *Ou. met.* 2,145; *am.* 1,13,10 an 3,2,72 ?] | 7-8 cf. *Vulg.* *Sirach* 22,19 | 9-11 cf. *Gell.* 10,3,19 | 13 cf. *Mart.* 2,57,6 | **414,1-3** cf. *Seru. Aen.* 8,435 uel *Tort. Aegis* ex *Seru.* | 3 cf. *Varro ling.* 5,116 | 4 *Verg. Aen.* 11,679-680 uar. | 6-7 cf. *Non.* 101 (cf. *Cic. orat.* 2,124) | **415,1-2** et 2-7 cf. *Plin. nat.* 14,86 (cf. *Cato agr.* 153) | **416,1-4** cf. *Macr. sat.* 1,6,17 | 5-6 cf. *Isid. orig.* 19,24,16 ? | 6-7 cf. *Plin. nat.* 9,77 (ex *Verrius frg.* 4 E.) | 7-8 cf. *P. Fest.* 244 | 8-9 cf. *P. Fest.* 236

**413,4** iuuencorum v || 9 uerberarentur a || in om. v || 10 iis] his ov || **414,1** dicitur Lorica v || 1-2 quale — uidemus add. in mg. U<sup>2</sup> || 2-3 si — quippe add. in mg. U<sup>2</sup> || 2 Lorica om. ova || aegidis ova || 3 post medusae del. hic U<sup>2</sup> || quippe om. ova || 4 erepta om. v || 4-5 tunicam om. ova || 6-7 Ab eo — tunicam add. in mg. U<sup>2</sup> || 6 compositum f. ova || 7 excire ov || deloricare o || **415,5** praelio v || **416,3** adiunctam o || 4 Praetextati A praetexta v || 6 angularum U, sed angularum tergora lemma in mg. || 7-9 nefas — faciebat add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 7 his ova || que om. ov || 7 praetextatum a

417 Primus autem Praetextati cognomentum adeptus est Papirius puer. Mos olim senatoribus erat in curiam cum praetextatis filiis ingredi quotiens in Senatu de re aliqua acturi essent; quod si in posterum diem prolata res foret, placuit ne quis rem super qua sermo habitus foret nuntiaret, priusquam decreta esset. Mater Papirii qui 5 cum patre in curia fuerat, quid nam in Senatu actum à patribus foret filium rogat. Ille nefas esse id dicere respondit. Fit illa cognoscendi quid actum esset audior filium que importunius urget. Tum ille actum in Senatu confignit utrum Rei pu.<sup>cae</sup> utilius uideretur unus ne ut duas uxores haberet, an ut duobus una nupta esset. Ea re intellecta, mulier domo egreditur, rem caeteris narrat. Postridie magnus matrum fa- 10 milias numerus ad Senatum confluit, omnes que fluentibus lachrimis obsecrant Vna potius ut duobus nupta sit, quam ut unus uir duas habeat uxores. Admiratur Senatus rei nouitatem ac stupet. Tum puer Papirius rem aperit. Senatus fidem atque ingenium pueri exosculatus consultum facit (f° 132v) ne quis posthac puer cum patre curiam introeat praeter unum Papirium, ei que publico decreto Praetextati indit cognomen 15 ob tacendi loquendi que in praetextae aetate prudentiam. Id postea cognomen in omnem eius familiam translatum fuit.

418 Item á praetexta **praetextae** dictae sunt fabulae. **Horatius:** Vel qui praetextas uel qui docuere togatas. **Togatarum** enim fabularum speties tot penè sunt quot palliatarum. Prima speties praetextae dicuntur in quibus imperatorum negotia agebantur et publica, Reges que Romani uel duces inducebantur, personarum dignitate penè tra- 5 goediis similes; dictae praetextae quod in iis ferè regum aut magistratum acta comprehenduntur, qui principio praetexta toga utebantur. Secunda speties est **togatarum** quae **tabernariae** dicuntur, humilitate personarum et similitudine argumentorum comoediis pares, in quibus non magistratus reges ue, sed humiles homines et priuatae domus inducuntur. Vocatae tabernariae quod olim tabulis domus communiter tege- 10 rentur. Tertia speties Atellanarum fabularum est, quae á ciuitate Oscorum **Atellana**, in qua primum coepiae sunt, **Atellanae** sunt dictae, argumentis dictis que iocularibus, similes satyricis fabulis graecis. Quarta speties est **planipedes**; grecce dicitur **mimus**. Ideo enim latine planipes uocatur, quia actores pedibus planis, idest nudis, proscenium introibant, non, ut Tragici actores, cum coturnis, neque, ut comicci, cum soccis, quod olim non in suggesto scenae, sed in plano orchestrae positis instrumentis 15 mimicis actitabant.

419 Togata praetexta á tra- (c. 213) goedia differt quod in tragodia heroes introducuntur, ut **Pacuuius** tragedias heroicis nominibus inscripsit Horesten, Chrysen, et his similia. In praetexta autem introducuntur magni uiri, inscribuntur que Brutus, Decius, Marcellus, et huiusmodi. Togata tabernaria á comoe<dia> differt 5 quod in comoedia graeci ritus inducuntur, graecae que personae, in illa uero latinae.

417 cf. Macr. *sat.* 1,6,19-26 | 418,1-16 cf. Diom. gramm. I,489,21-490,7 | 419,1-5 cf. Diom. gramm. I,490,10-16

417,5 quod *o* || 14 inditum *v* indidit *a* || 15 praetexta *ova* (= *Macr.*) || 418,2 palliatarum *U a.c.* || 3 Primae *ova* || agebant *v* || 5 his *ova* || 8 ue] -que *a* || 10 est *om.* *v* || 12 est *om.* *ova* || 13 *mimus*] munus *o*, *sed* *mimi lemma in mg.* || latinae *o* || 14 non] tamen *v* || 419,2 Horestem *v* Orestem *a* || 4 comoe- *U* (*sic, in uersus fine*)

In hac maxime excelluisset **Afranius** nisi argumenta foedis puerorum amoribus inquinasset. Atellana á Satyrica differt quod in Satyrica ferè satyrorum personae introducuntur, aut si quae sunt ridiculae similes satyris; in Atellana, obscenae turpes que personae. **Mimus** est sermonis cuiuslibet sine reuerentia uel factorum cum lasciuia imitatio, dictus quasi solus imitetur, ἀπὸ τοῦ μιμούμαι imitor. Nam, etsi alia poemata idem faciant, solus tamen mimus, quasi priuilegio quodam, quod fuit commune possedit. **Mimus** etiam histrionem significat, quod mores, gestus ac naturas hominum imitetur.

420 Togae praeterea alia quoque genera erant. **Toga regia**, quae et **undulata** dicebatur, qua **Seruius Tullius** Romanorum Rex usus fuit, facta primo á C. Cecilia, et dicta undulata ab undarum similitudine, quemadmodum supra diximus. **Toga pura**, quae non erat obsita, non fuliginosa, non maculam habens; in duebantur que ea sacerdotes ad sacrificium et nouae nuptiae et tirones, qum sacramento militiae obstringebantur. **Toga picta**, in qua aliquae figurae (f° 133r) intextae seu pictae erant. Nam picturam Homeri temporibus fuisse indicio est quod pictarum uestium mentionem facit **Homerus**: Τὴν δ' εὑρ' ἐν μεγάρῳ· ἡ δὲ μέγαν ιστόν ύφαινεν, Δίπλακα μαρμάρεον, πολέας δ' ἐνέπασεν ἀέθλη Τρώων θ' ιπποδάμων καὶ Ἀχαιῶν χαλκοχιτώνων. Hanc, 10 inquit, inuenit in atrio; haec magnum uelum texebat, duplex marmoreum; multa autem pingebat certamina Troianorum domitorum equorum et Achiuorum aeneas habentium uestes. Qui picturam uolunt Homeri tempore non fuisse in usu ἐνέπασεν exponunt non pingebat, sed intexebat. **Toga Soriculata**, quae uariis conserta coloribus erat. **Varro**: Vermiculatam ac soriculatam uestem. Dicta á conserendo. Nam et 15 **sorilla nauigia** Istrica uocantur, quod lino ac sparto conserantur et condenserunt.

421 **Toga rasa phrygia** que, quae nullos habeat uillos, acu que texitur. Et á Graecis feminino genere γαλβάνη, á nobis neutro **Galbanum** dicitur á colore albo ac sublucido. **Iuuenal**is: Et galbana rasa. Á quo **Galbanatus** dicitur Galbano indutus; et **Galbinus**, mollis, lasciuus. **Martialis**: Galbinos habet mores. Et **galbaneus**, mali 5 odoris; et **galbeum**, genus ornamenti muliebris. **Galbanum** arbor est Syiae in Amano monte, similis ferulae, resinam producens puram, translucidam, similem Amoniaco candore, quae lomento et sagapeno, hoc est: lachrima ferulae, ob nitoris similitudinem adulterari solet. Acu facere huiusmodi uestes Idaeis Phryges inuenere; ideo que appellatae sunt **Phrygiane**, et qui eas faciebant **Phrygione** dicti. **Plau-**

419,6-7 cf. Quint. *inst.* 10,1,100 | 7-9 cf. Diom. gramm. I,490,18-20 uar. | 9-12 cf. Diom. gramm. I,491,13-18 | 420,1-2 cf. Plin. *nat.* 8,194 | 3 cf. 1,422 | 4-5 cf. P. Fest. 248 | 5 cf. Plin. *nat.* 8,194 | 7 cf. Plin. *nat.* 8,195 | 8-9 cf. Hom. *Il.* 3,125-127 | 13 cf. Plin. *nat.* 8,195 uar. | 14 Varro ? *fr. inc.* 14 | 421,1 cf. Plin. *nat.* 8,195 uar. et ? 196 | 3 Iuu. 2,97 uar. | 1 cf. Mart. 3,82,5 uar. | 4 Mart. 1,96,9 | 5 cf. P. Fest. 96 | 5-8 cf. Plin. *nat.* 12,126 | 8-9 cf. Plin. *nat.* 8,196 | 9 cf. Seru. *Aen.* 3,484 ?

419,10 solus solus *o* || ἑρύτοε *om. ova* || 11 Mimus *U a.c.* || 12-13 Mimus — imitetur add. in *mg. U<sup>2</sup>* || 420,1 **Toga**] Togata *v* || 2 **Tullus** *o* **Tullus** *a* || 7 pictarum *U p.c.* pictura *v* || 8 Τὴν *om. v* || εὑρ' ἐν *U* αυρεν *ov* εὑρεν *a* || μεγάρῳ *U* μεγαρῳ *ov* || 9 ενεπχασεν *o* ενεπασεν *v* ενεπασεν *a* (= *Hom.*) || αέθλοισ *o* ἀέθλους *a* (= *Hom.*) ἀέθλη — χαλ. *om. v* || Τρώων *U o* || 10 uelum *U* : te- *ova* || 13 pingebant *ov* || intexebant *v* || 14 dictam *v* || et *om. v* || 421,1 **phrygia** *U p.c.* || 2 ac *om. v* || 4 Et *om. v* || 7 candorae *o*

**tus:** Stat fullo, phrygio, aurifex, lanarius. Hae in usu esse diui Augusti temporibus coopere. Phrygia minoris Asiae prouintia est, à Phrygio amne qui illam à Caria diuidit sic cognominata, uel (ut alii uolunt) à Phrygia, Cecropis filia. In hac est Dardania, à Dardano Iouis filio appellata; à quo Dardanidae. Postea à Troe nepote, hoc est filio Erictonii filii Dardani, Troia nuncupata.

**422 Toga crebra papauerata** aliquanto antiquior fuit, siquidem à **Lucillio** poeta in Torquato notata est. Dicta crebra à spissitudine; papauerata à colore candido. Genus est papaueris albi, satiui, cuius semen tostum in secunda mensa cum melle apud antiquos edebatur, et eo panis rustici crustae cum ouo infundebantur. Hoc praecipuum quendam candorem lina et lanae contrahunt. Eadem **toga et spissa** dicebatur. **Toga rara**, contraria crebrae. **Martia-** (c. 214) **lis:** Lis nunquam, toga rara, mens quieta. Eadem per diminutionem et **ralla** dicebatur. **Plautus:** Toga ralla, tunica spissa.

**423** Erat et alia **toga regia**, auro et purpura intexta, qua soli Reges et augures utebantur, eadem que **trabea** uocabatur. **Virgilius:** Ipse Quirinali liuuo parua que sedebat Succinctus trabea, leua que ancyle gerebat. Et **Regilla ac Basilica**, quibus similiter Reges utebantur. **Plautus:** An regillam, an basilicam induam, an mediculam? **Toga triumphalis**,

qua imperatores triumphantes utebantur; haec picta erat et togae Iouis similis. Et **palmata** siue **palmaris** dicebatur, quod ea uterentur qui palmam, hoc est uictoriam, meruisserent. **Martialis:** Pal- (f° 133v) matae que ducem, sed cito redde togae. Flaminea toga siue flammatis, qua boni ominis gratia sponsae utebantur, ut inferius dicemus. **Attalica toga**, in qua aurum erat intextum, quod **Attalum** regem in Asia inuenisse constat, ex quo sumpsit nomen. **Toga babylonica**, in qua diuersi erant picturae colores, quam Babylon maxime celebrauit.

**424 Toga polymita**, quae plurimis liciis contexta est. Graeci μίτον filum uocant, quod nos licium dicimus; à quo μονόμιτα dicuntur quae uno licio constant, δίμιτα quae duobus, τρίμιτα quae tribus, πολύμιτα quae pluribus. Hoc genus togae Alexandria primum instituit. Alterum eius genus est quae **cubicularia polymita** dicitur, de qua

**5 Martialis:** Haec tibi Memphis tellus dat munera: uicta est Pectine Niliaco iam Babylonis acus.

**425 Toga scutulata**, quae Istriae Liburniae que et aliis huiusmodi pilis potius quam lanis texta erat, et scutulis quibusdam distincta, undulatae similis. Hanc primo Gallia inuenit. **Scutula** aliquando serpentis genus est in Africa, aliquando uasculi genus rotundi, concaui. **Martialis:** Sic implet gabatas paropsides que Et leues scutulas cauas que

**5 lances.** **Lucilius:** Et scutulam ligneam in cerebrum fixit. Huius diminutuum est **scutella**.

**Cicero:** Collocemus in culcitra plumea, psaltriam adducamus, demus scutellam dulciculae potionis,

**421,10 Plaut. Aul.** 508, ex Seru. **Aen.** 3,484 ? | cf. Plin. 8,195 | 11-14 cf. Tort. | 422,1-2 cf. Plin. **nat.** 8,195 (cf. Lucil. 1144) | 3-4 cf. Plin. **nat.** 19,168 | 4-6 cf. Plin. **nat.** 19,21 | 6-7 Mart. 10,47, 5 | 7 cf. Plaut. **Epid.** 230, ap. Non. 539 ? | 423,1-3 cf. Plin. **nat.** 8,195 ? et cf. Seru. et **Aen.** 7,186-187 | 3-4 cf. Non. 539 (cf. Plaut. **Epid.** 223) | 4-5 cf. Plin. **nat.** 8,195 | 6-7 cf. Seru. **Aen.** 11,334 = Isid. **orig.** 19,24,5 | 7 Mart. 7,2,8 | 7-8 (cf. 601) cf. P. Fest. 89 | 9-11 cf. Plin. **nat.** 8,196 | 424,1 et 4 cf. Plin. **nat.** 8,196 | 4 Mart. 14,150 uar. | 425,1-3 cf. Plin. **nat.** 8,191 et 196 | 3 ex Plin. **nat.** 32,54 uar. ? | 4-5 Mart. 11,31,18-19, ap. Tort. **scutulata** ? | 5 cf. Lucil. 223-224 uar. ap. Prisc. gramm. II, 115,9-11 | 6-7 cf. Cic. **Tusc.** 3,46

**421,10 haec ova** || esse om. ova || 11-14 Phrygia — nuncupata add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 12 Ceropis a || 13 filio om. v || est add. s. l. U<sup>2</sup> || 13-14 Erictoni v || 14 Dardania v || 422,1 aliquando a || 7 et Ralla per dim. v || 423,6 utebantur ova || 7 Flaminea U.p.c. flammea ov || 8 flammatis U.p.c. : flammans o flammatis va || hominis v || 424,1 liciis) locis a || 3 Alexandria U.p.c. || 5 Pectine v || 425,1 quae om. v || 2 lani texa v || distincta U<sup>2</sup> p.c. om. ova || prima ova || 3-14 Scutula — rasa add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 5 lanceas v || et scutulamque ova || 5-7 Huius — cibi add. in mg. U<sup>2</sup> || 6 in] ut v || adducam addemus v

aliquid prouideamus et cibi. Non nunquam significat hastam teretem qua lina tunduntur. Quapropter et exigua hastula in qua Lacedaemonii membranam inuoluentes litteras scribebant scutula uocabatur. Id genus erat furtiuarum litterarum: nam reuoluta ex 10 truncu membrana, litteras truncas mutilas que reddebat, membra que earum spargebat in partes diuersissimas adeo ut non nisi implicata in eodem surculo membrana legi possent. Huiusmodi epistolam Lacedaemonii σκυτάλην, hoc est scutulam, uocant. A scutula igitur, quando uasis genus est, scutulatae uestes appellatae, quod orbibus quibusdam quasi scutulis depictae sunt: Cerulea indutus scutulata aut galbana rasa.

**426 Toga forensis**, quam ad forum proficiscentes sumebant. **Apuleius**: Forensi toga indutus accumbebat. Haec et neutro genere **forensia** uocabantur. **Idem**: Sumpsit pallium, forensia domi reliquit. **Suetonius de Augusto**: Forensia et calceos nunquam non intra cubiculum habuit. **Toga triclinaris**, cum qua discumbere in con<ui>uis solebant; haec 5 et **coenatoria** dicebatur. **Martialis**: Coenatoria mittat aduocato. **Idem de coenatoriis**: Nec fora sunt nobis, sed nec uadimonia nota. His opus est pictis accubuisse thoris. Vocabantur etiam **recidipna**, composito ex utraque lingua uocabulo: **recinium** enim apud nos est uestis antiquissima, quadrata, ut **Varro** refert, cuius median partem retrorsum iaciebant, unde **reciniati mimi** dicebantur; δεῖπνος uero apud Graecos coenam significat. Itaque Recidipna dictae sunt uestes quas uocant coenatoria. **Iuuinalis**: Rusticus ille tuus 10 sumit recidipna, Quirine. Eadem etiam **triclinaria** dicuntur. **Plynus**: Metellus Scipioni triclinaria Babylonica sestertium octuaginta milibus uenisse iam tunc ponit in capitalibus criminibus, quae Nero[ro]ni principi quadringentis milibus sestertium nuper stetero.

**427 Praeter togam alia quoque (c. 215) uestimentorum genera in usu fuere. Pallium** supra tunicam sereno tempore sumebatur. Vestis erat honestior longe late que diffusa, et uiris mulieribus que conueniens. Cuius diminutiuum est **palliolum**, quod significat breuius pallium ad caput tegendum; unde **palliolatum** aduerbum. **Plautus** 5 : Palliolatum amictus sic incessi ludibundus. Et **palliolatus**, huiusmodi palliolo indutus; et **palliastrum**, rude pallium et uile. **Apuleius**: Ecce Socratem contubernalem meum conspicio; humi sedebat, scissili palliastro semiamictus. Et **pallio** uerbum, (f° 134r) quod pro caelo accipitur. **Apuleius**: Nec palliari tam aperta res potest. **Palla** uero duntaxat muliebre uestimentum est ad uestigia usque demissum. **Virgilius**: Pro longae tegmine palla Tigridis 10 exuiae per dorsum a vertice pendent. **Idem**: Pallam signis auro que rigentem. **Plautus**: Pallam ad phrygionem fert confecto prandio. In Gallia tamen uiri quoque palla utebantur, sed breuiore. **Martialis**: Dimidias que nates gallica palla tegit.

**428 Nibili uero seu pluuiio tempore, pro pallio penulam** supra tunicam sumebant. **Pomponius** : Penulam in caput induce, ne te noscat. **Quintilianus** : Galba penulam ro-

425,8-12 cf. Gell. 17,9,6 et 11-15 | 14 Iuu. 2,97 uar. | 426,1-2 Apul. ?fr. inc. 54 | 2-3 Apul. ?fr. inc. 55 | 3-4 cf. Suet. Aug. 73 | 5 Mart. 10,87,12 | 6 Mart. 14,136 uar. | 7-8 cf. P. Fest. 275 | 8 cf. Varro *ling.* 5,132 | 9 cf. P. Fest. 275 | 10-11 Iuu. 3,67 uar. | 11-13 cf. Plin. *nat.* 8,196 uar. | 427,4 cf. P. Fest. 276 | 5 Plaut. *Pseud.* 1275 | 6-7 Apul. *met.* 1,6,1 | 8 Apul. ?fr. inc. 56 | 8-10 cf. Seru. et *Aen.* 11,576 (Verg. *Aen.* 1,648) | 10-11 Plaut. *Men.* 469, ap. Non. 537-538 | 12 Mart. 1,92,8 uar. | 428,1-2 cf. Non. 537 (Pompon. *Atell.* 94-95) | 2-3 Quint. *inst.* 6,3,64

426,4 in conuicii *U* conuiuii *a* || solebat *v* || 5 dicebantur *o* || 6-7 uocabatur... recidipnum *U a.c.* || 9 reciniati *v* || δεῖπνος *U* Δεῖπνος *o* Δεῖπνος *v* || 10 Recidipna... sunt *U p.c.* || 12 imponit *ova* || 13 Nero-roni *U* || 427,2 longae latae *v* || 6 paliastrum *U a.c.* || 7 paliastro *U a.c.* || 10 dorsum *U p.c.* || 11-12 In gallia — legit *add. in mg.* *U*² || 11-12 breuiorem *v* || 428,1 Nebulo *ova* || 2 Galbae *o*

ganti: 'non possum commodare', inquit, 'domi maneo', qum coenaculum eius perplueret. **Idem:** Galba penulam roganti respondit: 'non pluit, non est opus tibi; si pluit, ipse utar'. Haec si ē pellibus  
 5 **esset, scorteā,** ut supra diximus, uocabatur: scorta enim ueteres pelles nominabant. **Martialis:** Ingrediare uiam caelo licet usque sereno, Ad subitas nunquam scorteā desit aquas. Erat etiam **penula gausapina** candida ac uillosa, qua per aestum utebantur. **Idem:** Is mihi candor inest, uillorum gratia tanta est Vt me uel media summere messe uelis. Abusue tamen penula ponitur pro omni eo quod tegit. **Penularium** quasi theca est et uagina penulae, siue  
 10 locus in quo penulae reponuntur.

**429 Peniculamentū** uero non ā penula dicitur, sed ā pene quod proprie caudam significat, propter quod pudenda uiri honestiore uocabulo **penem**, quasi caudam, appellamus. Est autem peniculamentum pars uestis quae terram attingit. **Ennius:** Pendent peniculamenta unum ad quenque pedum. Ā pene etiam **penitam offam**  
 5 dicimus offam porcinam cum cauda; et **peniculos** siue **penicillos**. Item neutro genere **penicula** et **penicilla**, quibus calciamenta detergunt. Item quibus pingunt, quoniam ex caudarum extremitatibus fiunt. Item quibus albarium tectorio inferunt, qui dicuntur **tectorii Penicilli**. **Plynius:** Setarum ex iis ē penicillis tectoris cinis cum adipe tritus. Item quibus uulnra stipantur, uel ideo ne claudantur, uel ut aperiantur magis,  
 10 ut sunt penicilli ex linteolis concerptis, ex medulla sambuci et ex spongia. **Idem:** Tum penicillo uulnus apertum. Omne praeterea quo ad aliquid mundandum illinendum ue utimur, peniculum seu penicillum uocamus, praesertim si ex spongia factum sit. **Tarentius:** Quid ignaue? Peniculon pugnare, qui istuc huc portes, cogitas? **Plynius:** Esopum que cum myrra calidum penicillo illatum.